Fakat vücudundan kan ve irin gibi bir
şey çıkan veya kusan birinin abdest almak zorunda olup olmadığı
hususunda görüş farklılıkları bulunmaktadır. Bu çerÇevede,
kusmanın abdeste etkisine dair görüşleri üç temel gruba ayırmak
mümkün görünmektedir:

A. "Kusmak Abdesti Bozar" Görüşü ve Delilleri

Tabiin ulemasından Ata b. Ebi Rabah'a (114/732) göre kusma
mutlak olarak yani ister az (kales) isterse çok (kay') olsun abdesti
bozar. Ata, mideden aynlarak geri gelen şeyin yemek borusuna ve
hatta boğaza ulaşmasının abdesti bozmayacağı kanaatindedir. Zira
bu konuda ölçü, mideden aynlan şeyin ağza kadar gelmesidir. Bir
başka tabii alim Katade (1 18/736) de aynı kanaattedir.s

Hanefıyye'den İmam Züfer b. Hüzeyl'e (158/775) göre de
kusmak mutlak olarak abctesti bozar. Yani kusma neticesinde çıkan
şeyin az veya çok olması durumu değiştirmez; böyle bir şeye maruz
kalan kişinin her hal ü karda abdest alması gerekir. 6 İmam Züfer'e
göre necis şeyin vücuttan dışan çıkması "hades" yani "abdestin
bozulması" şeklinde isimlendirilir ve bu durum kusma için de
geçerlidir.

şeklinde
verdikleri için senedi hakkında bir fikir edinmek mümkün değildir.
Görebildiğimiz kadarıyla bu ifade, meşhur hadis kitapları içinde
sadece Darekutni'nin (385/995) Sünen'inde yer almaktadır. Müellifın
bu hadisi naklettiği sened "Ahmed b. Muhammed b. Said~ Ahmed
b. Abdirrahman b. Serrac ve el-Hasan b. Ali b. Bezi' ~ Hafs el-Ferra'
~ Sevvar b. Mus'ab <-- Zeyd b. Ali ~ Babası (Ali b. Hüseyin) ~
Dedesi (Hüseyin b. Ali b. Ebi Truib) ~ Hz. Peygamber" şeklindedir.
Darekutni, metnin hemen arkasından "Sevvar b. Mus'ab, metrüktur.
Ayrıca bu hadisi Zeyd b. Ali'den, Mus'ab'dan başka hiç kimse
nakletme miştir" şeklinde bir bilgi verir. s Bu bağlamda, Hanefi ruim
Serahsi'nin (490/1096), İmam Züfer'e izafe ile naklettiği bu ifadeyi
hadis olarak değil "genel prensip" şeklinde verip "Gh uJ&ll ul LiL...:.\ LJ..o üfj"
(Bizim temel prensipierimize göre asıl olan şudur ki, bir şeyin
mideden ağza geri gelmesi hadestir) demesi9 de dikkat çekicidir. Bu
dumm, mezkür ifadenin Hz.

(şey) ifadesi umüm
bildirmekte ve delilleti mutat şeyler dışında kalan kan ve kusuntu
gibi vücut ifrazatına da şamil olmaktadır.ı9

Hanefi müelliflerin, ayetin delaletini destekler tarzda
zikrettikleri bu rivayete herhangi bir hadis kitabında tesadüf
edemedik. Nitekim Şafii hadis alimi İbn Hacer (852/ 1449) de
"kaynaklarda böyle bir hadis bulamadığım" ifade etmektedir.20 Ancak
kanaatimizce daha dikkat çekici ôlan husus, böyle bir öneme sahip
bu hadisin yine bizzat bazı Hanefi müdlifler tarafından tenkid
edilmesidir. Nitekim Zeylai (762/ 1360), konunun başında abdest

ıs Bkz. en-Nisa 4/43; el-Maide 5/6.
16 Bu konuda geniş bilgi için mesela bkz. Kasani, Bedai'u's-Sanai', I, 24;

Merğinani, el-Hidaye, I, 14; Ayni, 'Umdetü'l-Kari, III, 47; Zeylai, Nasbu'r-Raye,
I, 77.

ı7 Bu yorum için bkz. Maturidi, Muhammed b.

Zira Şamlılardan olmayan rivayetleri arasında batı!, münker,
mürsel, muda! şeklinde tavsif edilmiş rivayetler de yer almaktadır. Nitekim
biyografi yazarları, onun bu gibi rivayetlerinden çeşitli örnekler vermişlerdir.
İsmail'in buradakirivayetide başta İbn Cüreyc (150 /767) olmak üzere Hicazlı
şeyhlerindendir. Kaldı ki mesela Tirmizi, İsmail hakkında "kimden rivayet
ederse etsin, hadislerini almayın" şeklinde tenkidler bulunduğunu söyler (bkz.
V asaya, 5, 2120 no1u hadis). Gerçekten de İsmail, Şamlılar dışındaki
ravilerden naklettiği rivayetlerin tenkid edilmesi yanında, genel bir cerhe
uğramış gibi görünmektedir. Nitekim Ebü Hatim (277 /890) onu "leyyin",
Nesffi (303/915) ise "zayıf' olarak tavsif eder. İbn Hibban'a (354/965) göre

Bu bilgiden hareketle başta İmam Muhammed'in zikrettiği
rivayet olmak üzere, içinde İsmail b. Ayyaş'ın bulunduğu senedierin
zayıf olduğunu söylemek mümkündür. Nitekim Şafii hadis alinıi

Nevevi (676/ 1277), hadisin zayıf olduğunu, hatta zayıf olduğunda
ittifak bulunduğunu söyler. Daha sonra da metnin delaleti ile ilgili
yorumlarda bulunur. Ona göre, eğer sahih olsa bile bu hadis,
necaset bulaşan yerlerin yıkanmasına hamledilir. Nitekim İmam Şafii
ve ashabı hadisi böyle yorumlamışlardır. (Hadis "abdest almak"
manasma gelse bile bunun vücüba hamli şart olmayıp) müstehap
olduğu da düşünülebilir.5o

Özellikle rivayetü1-hadis kitaplarında dikkat çeken bir başka
husus da metnin aidiyeti hakkında fikir verecek farklı senecilere
sahip olmasıdır. Nitekim bu eserlerde ya kopukluk ya da ravisinin
rivayet ehliyeti sebebiyle zayıf sayılan merfü (Hz. Peygamber'e izafe
edilen) rivayetler yanında bu metin, Hz. Ebü Bekir (13/634), Hz.
Ömer (23/644), Hz. Ali (40/661), İbn Ömer (73/693) gibi sahabilerle
Alkame (62/682), Tavüs b. Keysan (106/724), Said b. Cübeyr
(95/714), İbrahim en-Nehai (96/714), Amir eş-Şabi (103/721), Ata b.
Ebi Rabalı (1 14/732) gibi tabiilere de izafe edilir.51 Nitekim Ahmed b.
Hanbel'e (241/855) göre de "kusma ve burun kanamasının abdesti
bozduğuna dair" bu bilginin sahih senedi, Abdülaziz b. Cüreyc'de
son bulan şeklidir. Yani aslında İbn Cüreyc bu ifadeyi babasından
naklettikten sonra ne Hz. Aişe'nin ne de Hz. Peygamber'in ismini
zikretmiştir. Dolayısıyla bu görüş, Abdülaziz b. Cüreyc'in bizzat
kendisine aittir. İmam Şafii'ye göre, bu rivayetin Hz. Peygamber'den
nakli sabit değildir.52 Bu durumda senedin merfu mu yoksa mürsel
veya mudal mı olduğunu tartışmaya ve buna göre sıhhatini

araştırmaya da gerek kalmayacaktır.

Bazı tabiilerden kendi görüşleri (maktü) olarak nakledilen bu
metnin, içinde yine aynı isimlerin yer aldığı senedlerle Hz.
Peygamber'e de izafe edildiği görüc~ür. Mesela Tavüs ve Ata b. Ebi

"hadiste çok hata yaptığından hüccet olmaktan çıkmıştır". İbnü'l-Medini
(234/848) "bana göre zayıftır" der. Ebü Ishilk el-Fezari (186/802) ise
"İsmail'in ne bilinen ne de bilinmeyen şahıslardan rivayetini yazmayın" ve
"bırakın şu adamı; ağzından ne çıktığını bilmez" demiştir. İbn Huzeyme
(311 /923) ise, İsmail ile ihticac edilemeyeceğini söyler. İsmiiii b. 'Ayyaş
hakkındaki geniş bilgi ve rivayetlerinden bazı örnekler için bkz. Ibn Ebi
Hatim, Kitabu'l-Cerh ve't-Ta'dfl, II, 191-192, İbn Adiyy, el-Kamil fi Du'afô.i'r
Ricô.l, I, 291 vd.

5o Nevevi'nin bu hadisle ilgili değerlendirmeleri için bkz.

Rabiili bunlardandır. Bu rivayetler İbn Abbas aracılığı ile Hz.
Peygamber'e ulaşmaktadır. Tabarani (360/971) ve Darekutni
tarafından nakledilen53 hadisin İbn Abbas rivayetleri bir araya
toplandığında karşımıza şöyle bir sened şeması çıkmaktadır:

İbn Abbas rivayetinin Ata tarikinde yer alan Süleyman b.
Erkam, münekkidlerin ciddi eleştirilerine maruz kalan bir ravidir.54

Bu senedde Süleyman b. Erkarn'dan sonra yer alan Muhammed b.
Mesleme (282/895) de, münekkidler tarafından cerh edilmiştir.ss

53 Tabarani, el-Mu'cemu'l-Kebir, IX, 368; Darekutni, Sünen, I, 152, 156.
54 Nitekim Süleyman b. Erkarn münekkidlerin "deccai", "terkedilmiştir", "değeri

yok", "sakıt", "zahibu'l-hadis", "metrılk", "münker hadisleri vardır" şeklinde
tenkid ettiği bir ravidir.

Diğer taraftan İbn Hazm'a göre hadisin sened
itibariyle iki problemi vardır. Öncelikle Ya'iş b. Velid ve babası Velid
b. Hişfun hadis ilminde meşhur olmuş niviler değillerdir. İkinci
olarak bu hadis, müdellestir; zira senedde ismi geçen Yahya b. Ebi
Kesir, bu hadisi aslında Ya'iş'ten işitmemiştir.72 Malikiyye'den
Zürkani'ye (1122/ 1710) göre de bu hadis kuvvetli değildi:r (leyse bi'l
kaviyy).73 Şafii hadis alimleri Beyhaki (458/ 1066) ve Neveviye
(676/ 1277) göre ise bu sened zayıftır; muzdaribtir. Ayrıca bu hadiste,
abctestin kusr.qaya bina edildiğine dair bir işaret de yoktur.74

d. "Ağız Dolusu Kusmak Abdesti Bozar" Hadisi.
Hanefi müelliflerin Hz. Ali'dı:;p na.Iqettikl~eri bir .rivayete göre o,

abctesti bozan şeyleri sayarken "rAl\ )W ~j 3\ ••. " (veya ağzı
dolduracak şekilde kusmak)75 demiştir. Hanefi alimler bu ifadeyi
genelde Hz. Ali'ye izafe ile (mevküf olarak) maklederken Kasani
(587/1191), Hz. Peygamber'e nispetle de- (merfu 'olarak) rivayet
edildiğini söyler.76 Hanbeli alim İbn Kudame'nin (620/ 1223) de bu
ifadeyi Hz. Peygamber'e izafe ile naklettiği görülür.77 Ancak
görebildiğimiz kadarıyla meşhur hadis kitaplarında bu ifadenin
mevküf veya merfü rivayeti yer almamaktadır. Nitekim İbn Kudame
metni naklettikten sonra "bu hadisin bir aslının olduğunu

bilmiyoruz" der. Hanefi alim Zeylai (762/ 1360) de bu rivayetin
"garib" olduğunu söyler. Şafıiyye'den İbn Hacer (852/ 1449) ise "bu
hadisi herhangi bir kaynakta bulamadığım" ifade eder.7s Diğer

taraftan yine Zeylai'nin verdiği bilgiye göre Beyhaki (458/ 1066), el
Hildfiyydt isimli eserinde79 Hz. Peygamber'e kadar ulaşan bir senedie
şöyle bir rivayet aktarmaktadır:

n Bkz. el-Muhalla, I, 258.
73 Bkz. Zürkani, Muhammed b. Ab dil baki, Şerhu 'z-Zürkanf, Beyrut 1411, II, 236.
74 Bkz. Beyhaki:, Sünen, I, 144; IV, 220; Nevevi, el-Mecmıl', II, 68; IV, 324.

Dolayısıyla
kusmanın abdesti bozmasını "ağız dolusu olma" şartına bağlamanın
hiçbir dayanağı yoktur. ss ·

3. Bazı Sahabi ve Tabii ve Daha Sonraki U lemadan
Nakledilen Görüşler
Kusmanın abdesti bozduğunu söyleyenler bu goruşun aynı

zamanda İbn Abbas ve İbn Ömer gibi sahabilerle Alkame (62/682),
Said b. el-Müseyyeb (94/712), Ata (1 14/732), Katade (1 18/736),
Süfyan es-Sevri (161/778), İshak b. Rahuye (238/853) gibi ulema
tarafından da benimsendiğini ifade etmektedir.8 6 Hanefıyye'nin,

görüşlerine büyük önem verdiği İbrahim en-Nehai'ye (96/714) göre
de kusma, eğer ağzı dolduracak kadar çoksa abdest gerektirir.87

Fıkıh ulemasının naklettiği bu görüşler dışında bazı hadis
kitaplarında da benzer kanaatıere rastlamak mümkündür. Mesela
Mücahid (104/722), Tavüs (106/726), Hasan el-Basri (1 10/728) gibi

82 Bu yöndeki açıklama ve haberler için bkz. Beyhaki, Sünen, I, 141, 143.
83 Bkz. Zürkani, Muhammed b. Abdilbaki, Şerhu'z-Zürkanf, Beyrut 1411, I, 122.
B4 Bkz. Kasani, Bedai'u's-Sanai', I, 25.
85 Bkz. İbn Hazm, el-Muhalla, I, 257-258.
86 Mesela bkz.

tabii ulemasına göre, az miktarda ku s maktan (kale s) dolayı abdest
gerekmez. 88

Zahiri alim İbn Hazm da sahabeden Hz. Ali (40/661) ve İbn
Ömer (73/693)) ile tabiinden el-Hakem b. Uteybe (113/731)89 gibi
isimlerin, kusmanın abdesti bozacağı kanaatinde olduklarını söyler.
Fakat ona göre, bu isimlerden hiç birisi abdesti bozacak kusmayı
"ağız dolusu" şeklinde tahsis etmemiştir. İbn Hazm'a göre, kaldı ki
bütün bunlar kabul edilse bile, böyle konularda Hz. Peygamber'den
başkasının sözü delil olmaz.90

Şafiiyye'den hadis alimi Nevevi'nin (676/ 1277) belirttiğine göre
ise yukarıda zikri geçen isimlere ilaveten İbn Sirin (110/729), İbn Ebi
Leyla (148/765) ve Evzai (157 /774) de bu kanaattedir. Nevevi, bir
başka Şafii alim Hattabi'nin (388/998) "fakihlerin ekserisi bu
görüştedir" dediğini de nakleder.91

C. "Niteliği Ne Olursa Olsun Kusma Abdesti Bozmaz"
Görüşü ve Delilleri
Şafiilerle Malikilere göre, niteliği ne olursa olsun kusma abdesti

bozmaz. Nitekim İmam Malik (179/795) "Bize göre abdest sadece
mutat yollardan çıkan bir şey veya uykudan dolayı gerekir"
demektedir.92 İmam Malik, kusan bir insanın mazmaza yapıp ağzını
yıkamasını yeterli bulmaktadır.93 Zira ona göre kusma neticesinde
ağza gelen şey, eğer henüz midede değişime uğramadıysa necis
değildir.